关于开展2016年暑期社会实践“弘扬长征精神，寻访红军家风”纪念长征胜利80周年专项行动的通知

为纪念红军长征胜利80周年，校团委决定在2016年暑期社会实践工作中开展“弘扬长征精神，寻访红军家风”专项行动。现将有关事宜通知如下：
一、	项目背景
1934年10月，第五次反“围剿”失败后，中央主力红军为了摆脱国民党军队的包围追击，被迫实行战略大转移，退出中央根据地进行长征。长征是人类历史上的伟大奇迹，中央红军共进行了380余次战斗，攻占七百多座县城，红军牺牲营以上干部多达430人，平均年龄不到30岁，其间共经过11个省，翻越18座大山，跨过24条大河，行程约二万五千里，于1935年10月到达陕北，与陕北红军胜利会师。1936年10月，红二、四方面军到达甘肃会宁地区，同红一方面军会师。红军三大主力会师，标志着长征的胜利结束。红军指战员在长征途中表现出的不怕牺牲、前赴后继，勇往直前、坚韧不拔，众志成城、团结互助，百折不挠、克服困难——构成了伟大的长征精神，这是属于所有中国人的宝贵精神财富。
在纪念红军长征胜利80周年之际，校团委号召广大青年学生重走长征路，以寻访红军家风为切入点，赴红色革命老区开展社会实践。家风是支撑一个家庭乃至家族世代前行的精神内核，万千“小家”的“家风”更影响着整个民族的价值观和道德内涵。习近平总书记强调，“在培育良好家风方面，老一辈革命家为我们作出了榜样”。通过暑期社会实践活动，引导青年学生寻访老红军和红军后代家庭的优良家风家训，加深对中国革命斗争历史的认识和理解，弘扬新时代长征精神，增强历史使命感和社会责任感，自觉将爱国之情转化为报国之行。
二、预期目标
1.计划产出反映长征老兵红色革命家风传承的口述历史文集、图册及纪录片、原创歌曲等有思想深度、教育意义和传播价值的作品。
2.探索长征精神的时代新内涵，在实践过程中开展以传播中国精神、讲好中国故事、践行社会主义核心价值观为主要内容的宣讲活动，开展与红色文化相关的社会调查，支持实践团队调研成果的深度转化。
三、团队招募
计划招募10-15支专项团队，以“弘扬长征精神，寻访红军家风”为主题进行7天以上的口述史记录和田野调查，同时开展中国精神和中国故事宣讲。
团队成员基本要求：我校在读本科生、硕士生、博士生，鼓励跨专业、跨年级组队；认同大学生社会实践的理念和价值，注重团队合作，沟通能力、抗压能力强；有责任心和使命感，能够全程参与行前培训和实践活动；进入方言区调研的团队，招募时应优先考虑熟悉当地方言的同学；优先招募有人类学、社会学、历史学等相关学科背景，掌握口述历史研究方法，有摄影摄像、视频剪辑特长的同学。
四、实践地点
实践地点应从红军长征途径主要县市中选取。长征主要路线：江西省瑞金市（长征出发点，1934年10月）——贵州省遵义市（遵义会议，1935年1月）——四川省泸定县（强渡大渡河、飞渡泸定桥，1935年5月）—— 陕西省延安市（吴起会师，1935年10月19日）——甘肃省会宁县（中国工农红军第一、二、四方面军会师，长征胜利，1936年10月）
1.参考县市
江西：瑞金市、井冈山、兴国县、于都县
广西：兴安县、全州县、灌阳县
福建：长汀县、宁化县
贵州：遵义市、赤水市
云南：禄劝县
四川：泸定县
陕西：延安市、子长县、富县
甘肃：会宁县、岷县
宁夏：固原市
2.地点简介
江西省瑞金市：1934年10月，中央红军二万五千里长征从此出发。
江西省井冈山：1928年4月28日，毛泽东率领的秋收起义部队与朱德、陈毅领导的湘南起义和贺龙领导的南昌起义部分部队在井冈山胜利会师，合编为工农革命军第四军，会师确保了革命的星星火种，乃至后来形成燎原之势。
江西省兴国县：1934年，兴国23万人口中，有8万人参加了红军，其中2万多人倒在了长征途中，是红军万里长征的三个主要出发地之一。
江西省于都县：1934年，1.6万多名于都儿女参加了长征，近万名民工随军出征，于都人民还安置和保护了1万余名留在苏区的红军伤病员及红军家属。
广西湘江战役：1934年11月27日至12月1日，中央红军在湘江上游广西境内的兴安县、全州县、灌阳县，与国民党军苦战五昼夜，最终从全州、兴安之间强渡湘江，突破了国民党军的第四道封锁线，粉碎了蒋介石围歼中央红军于湘江以东的企图，红军损失约五万人。
福建省长汀县：1934年9月30日，中央红军第九军团长征出发点，其辖区内的南山镇中复村是红军长征重要出发地之一，被称为红军长征二万五千里第一村。
福建省宁化县：1934年10月，宁化有二万多名青壮年参加了中国工农红军，平均不到3户就有1户是军属，每10人中就有1 人参加红军，其被称为“扩红模范县”，是中央红军长征4个起点县之一。
贵州省遵义市：1935年1月，中国共产党在遵义召开了著名的“遵义会议”，成为了党的生死攸关的转折点，被称为“转折之城，会议之都”。
贵州省赤水市：从1935年1月19日红军离开遵义开始，到5月9日胜利渡过金沙江为止，中央红军在处于国民党几十万重兵围追堵截的艰险条件下，利用运动战术，共歼灭和击溃敌人4个师、2个旅另10个团，俘敌3600余人，彻底粉碎了蒋介石企图围歼红军于川黔滇边境的狂妄计划，取得了战略转移中具有决定意义的胜利，史称“四渡赤水战役”。
云南省禄劝县：1935年5月3日，红军夺取金沙江皎平渡口，靠着找到的7条小木船和当地36名各族船工顺利渡江，跳出了数十万敌军围追堵截的包围圈，史称“巧渡金沙江”。
四川省泸定县：1935年5月24日-25日，孙继先营长带领十七勇士强渡大渡河，从而在被敌人视为插翅难飞的天险防线上，打开一个缺口，为中央红军北上开辟了一条通道，史称“飞夺泸定桥，强渡大渡河”。
陕西省子长县：1935年12月17日，中共中央在陕北子长县瓦窑堡召开了一次重要的政治局扩大会议，会议讨论了抗日民族统一战线、国防政府和抗日联军等问题，批判了党内长期存在着的“左”倾关门主义，制定了抗日民族统一战线的策略方针，史称“瓦窑堡会议”。
陕西省富县：1935年11月，红军第一方面军在陕西省鄜县（今富县）直罗镇地区对国民党军发动进攻，获得胜利，打破了国民党军对陕甘苏区的第三次"围剿"，对红军以后同东北军建立抗日民族统一战线起了积极作用，史称“直罗镇战役”。
甘肃省会宁县：1936年10月9日，红一、红四方面军在甘肃会宁会师，为红军长征胜利结束奠定基础。
甘肃省岷县：1936年9月16日至18日，召开岷州会议否定了张国焘错误的西进计划，维护了毛泽东等党中央领导人对军事斗争的正确指挥。
宁夏固原市：1935年10月，毛泽东率领红军在六盘山击败了前来堵截的敌骑兵团并一鼓作气翻过了六盘山，史称“翻越六盘山”。

项目申报方式详见《关于开展北京师范大学2016年暑期社会实践工作的通知》。

联 系 人：任雨晴、云丹桑珠、孙薇薇
联系电话：58802178 、58807909

共青团北京师范大学委员会
[bookmark: _GoBack]2016年5月18日